

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Văn hóa Văn nghệ, TDTT chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 3904/KH-UBND, ngày 23 tháng 12 năm 2022 của UBND thị xã Bim Sơn về Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, Văn hóa Văn nghệ, TDTT chào năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023. UBND xã Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tuyên truyền, văn hóa năm nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa tinh thần cho người dân; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; tăng cường sự đoàn kết, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị, an toàn xã hội.

- Thông qua các hoạt động, góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa; giáo dục tư tưởng, chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường; củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước góp phần giữ vững nề nếp, kỷ cương, an toàn xã hội trên địa bàn xã.

##### **2. Yêu cầu**

Các hoạt động tổ chức phù hợp, nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có hiệu quả, an toàn và tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa của dân tộc, thuần phong, mỹ tục, tập quán của địa phương.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

###### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 gắn với kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023) trong đó, tập trung vào các nội dung sau:

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật về kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị; công tác xây dựng Đảng và các phong trào thi đua yêu

nước, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; gắn với tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.

- Tuyên truyền nội dung Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính Phủ về quản lý, sử dụng pháo, ngăn chặn việc sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, các công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy hiểm. Kịp thời phản ánh và lên án nạn cờ bạc, số đề, mê tín, dị đoan, các hủ tục lạc hậu trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tuyên truyền về truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nhân dịp Tết đến, Xuân về thông qua các hoạt động nhân đạo, từ thiện, thăm hỏi động viên các gia đình khó khăn, già cả neo đơn, các gia đình chính sách. Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, tổ chức vui Xuân, đón Tết thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa dân tộc và tập quán tốt đẹp của địa phương.

- Tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, thôn, các tổ ANXH và Nhân dân không treo băng zôn, khẩu hiệu, trang trí không đúng với thuần phong mỹ tục trước nhà và ngoài đường (Không treo đèn lồng, tránh trang trí rườm rà...).

### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền thông qua sinh hoạt chính trị, đoàn thể với các hình thức đa dạng, phong phú của các tổ chức đảng, đoàn thể.

- Tuyên truyền qua các hoạt động VHVN - TDTT của các thôn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học.

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của xã, các thôn và Trang thông tin điện tử của xã.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo băng zôn, khẩu hiệu tại cơ quan, nhà văn hóa các thôn, các tuyến đường chính trên địa bàn xã.

### **1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- *Nhiệt liệt chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023)!*

- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng Quang vinh, mừng Xuân Quý Mão!*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- *Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !*

- *Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử của xã về các hoạt động của địa phương trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán.

- Hướng dẫn các thôn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, VHVN – TĐTT.

- Thay thế cụm Pano tuyên truyền có nội dung không còn phù hợp tại khu vực công sở xã (Hoàn thành xong trước ngày 06/01/2023).

- Làm, treo 06 băng zôn trên các tuyến đường chính trên địa bàn xã (Thời gian treo từ ngày 16/01 đến 06/02/2023).

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ chuỗi khu vực tiền sảnh; Cấm cờ hồng kỳ khu vực công sở xã.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, điểm di tích trên địa bàn xã có kế hoạch đảm bảo phục vụ đón tiếp du khách trong dịp Tết; yêu cầu các cơ sở kinh doanh, dịch vụ lưu trú thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

## **2. Các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học**

- Tổ chức tổng vệ sinh cơ quan, công sở, nhà văn hóa, đường làng, ngõ xóm. Gỡ bỏ các áp phích, tờ quảng cáo treo không đúng quy định dọc các tuyến đường.

- Chinh trang, trang trí, treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ tại nhà văn hóa các thôn, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học (Thời gian treo từ ngày 11/01 đến ngày 6/02/2023).

- Thông báo, hướng dẫn, vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc từ ngày 19/01/2023 đến 25/01/2023 (Ngày 28/12 năm Nhâm Dần đến ngày mùng 4 tháng Giêng năm Quý Mão). Riêng các thôn 2,4,5 và 6 tổ chức cấm cờ tổ quốc dọc các tuyến đường Thanh Niên, quốc lộ 1A và Lê Thánh Tông từ ngày 10/01/2023 đến 10/02/2023.

***- Tuyên truyền, vận động Nhân dân không treo đèn lồng trái với thuần phong mỹ tục trước nhà và ngoài đường.***

Các thôn tổ chức đón giao thừa tại nhà Văn hóa; trong các ngày Tết cổ truyền tổ chức các hoạt động vui chơi VHVN - TĐTT vui tết, mừng xuân để các tầng lớp nhân dân được tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh, góp phần giữ vững nề nếp, kỷ cương trên địa bàn toàn xã.

UBND xã yêu cầu các thôn, cơ quan, đơn vị, trường học căn cứ vào điều kiện cụ thể của đơn vị tổ chức thực hiện, báo cáo kế hoạch về UBND xã (*Qua công chức Văn hóa - Xã hội*) để tổng hợp báo cáo Thị xã theo quy định./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND Thị xã (b/c);
- Phòng VH-TT Thị xã (B/c);
- TT.Đảng ủy xã (b/c);
- Trưởng các thôn, CQ, DN (T/h);
- Lưu: VT, VH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Huy Thanh**

